Kim onları severse beni sevdiğinden ötürü sevmiştir. Kim de onlara kızarsa bana kızdığı için kızmıştır. Onlara eziyet eden bana eziyet etmiş olur. Bana eziyet eden de Cenâb-ı Hakk'ı gücendirir. Cenâb-ı Hakk'ı gücendirenin ise çok sürmez Allah belâsını verir"⁴⁷ anlamındaki hadisi nakleden sahâbî Abdullâh b. Mugâffal (ö. 59/678) için de söylemek mümkündür.

Bunlar yanında, büyük sahâbîlerden olup kişiliği, ilmi, fazileti ve hizmetleriyle ön plana çıkan ve bu dönemde vefat eden Muâz b. Cebel (ö. 18/639), Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 18/639), Şürahbîl b. Hasene (ö. 18/639), Bilâl b. Rabâh el-Habeşî (ö. 20/640), Hâlid b. Velîd (ö. 21/641), Ebüdderdâ (ö. 32/652), Abdurrahmân b. Avf (ö. 32/652), Abbâs b. Abdülmuttalib (ö. 32/652), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Selmân el-Fârisî (ö. 36/656), Huzeyme b. Sâbit (ö. 37/657), Suheyb b. Sinân er-Rûmî (ö. 38/658), Muhammed b. Mesleme (ö. 43/663), Abdullâh b. Selâm (ö. 43/663), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Ebû Eyyûb el-Ensârî (49/669), Hassân b. Sâbit (ö. 54/673), Ukbe b. Âmir (ö. 58/677) ve Şeddâd b. Evs (ö. 58/677) gibi sahâbîler -kendilerinden nakledilen bir bilgi ulaşmamış olsa dahi- genel olarak sahâbe konusunda duyarlı davranmışlar, en azından aleyhte bir şey söylememişlerdir.

B. Küçük Sahâbîlerin Duyarlılığı

Kesin bir sınır çizerek ayırmak mümkün olmamak ve istisnaları bulunmakla birlikte 60 (679) yılı civarında yetişkin sahâbîlerin tamamına yakını hayattan çekilmiş, yönetim de artık ellerinden çıkmıştı. Toplumunu yönlendirmede büyük rol sahibi olan büyük sahâbîlerin geride bıraktığı boşluk, Hz. Peygamber'i çocukluk çağında veya gençliğinde görüp o gün birer yetişkin konumuna gelmiş olan genç sahâbîler tarafından doldurulmuştur. Genç sahâbîler, gerek Efendimizden öğrendikleri ve gerekse yetişkin sahâbîlerden devraldıkları sahâbe konusunda hassâs davranma anlayışını aynen sürdürmüşlerdir.

Bunlardan biri olan Âiz b. Amr el-Müzenî (ö. 61/680) ıstılah olarak henüz ortaya çıkmamış olan sahâbenin adâleti konusunu daha sahâbe asrının ortalarında gündeme getirmiş ve muhteva olarak savunmuştur. Muâviye b. Ebî Süfyân'ın (ö. 60/679) Basra vâlisi Ubeydullâh b. Ziyâd (ö. 67/686) ile aralarında geçen bir tartışma olayında bunu görmek mümkündür. Müslim'in (ö. 261/874) naklettiğine göre Âiz, Ubeydullâh b. Ziyâd'ın yanına girmiş ve ona Resûlüllâh'ı "Şüphesiz çobanların en kötüsü insafsız deve bakıcılarıdır, sen sakın onlardan olma!" buyururken işittiğini söylemiştir. Bu söz ile kendisine imalı bir şekilde uyarı yapıldığını ve halka zulmetmemesi için hatırlatmada bulunulduğunu

Hanbel, *Fezâilü's-sahâbe*, I, 57-58, 61; İbn Mâce, "Mukadime", 11. Hadisin son kısmı, "sizden birinizin kırk senelik ibadetinden daha hayırlıdır" şeklinde de rivâyet edilmiştir. Bkz. Ahmed b. Hanbel, *a.g.e.*, II, 907.

⁵⁴ Lâlikâî, *Şerhu usûli i'tikâdi Ehli's-sünne*, VII, 1324.

Medîneli olup vefat tarihi 88 (706/91 (709) ve 96 (714) şeklinde farklı olarak nakledilen Sehl b. Sa'd es-Sâ'idî fitne olaylarında tarafsız kalmıştı. Onun bu davranışını Hz. Osman'a yardım etmedi şeklinde değerlendiren Emevîlerin zulmü ile meşhur valisi ve kumandanı Haccâc b. Yûsuf es-Sekafi (ö. 95/714) ona eziyet etti. Devrin Medîne valisi de kendisini çağırarak halk arasında Emevîleri öven, Hz. Ali'yi ise yeren bir konuşma yapmasını istedi. Sehl bunu reddedince bu defa Hz. Ali'ye lânet okuması için baskı yaptı. Ancak Sehl, her şeyi göze alarak Hz. Ali'nin fazileti konusunda bildiklerini sıraladı ve valiye ve orada bulunanlara sahâbe aleyhinde konuşulamayacağı gibi onlara lânet de edilemeyeceğini hatırlattı.⁵⁵

Sahâbenin hukukunu koruyan, onlara saygılı davranan, saygısızlık yapanlara karşı çıkan, aleyhlerinde konuşanlara müdahale etmekten çekinmeyen ve bu anlayışı yaygınlaştırmak için gayret gösteren bu meşhur genç sahâbiler yanında Büreyde b. Husayb (ö. 61/680), Abdullâh b. Amr b. Âs (ö. 65/684), Berâ' b. Âzib (ö. 72/691), Abdullâh b. Sâib (ö. 73/692), Seleme b. Ekva' (ö. 74/693), Râfi' b. Hadîc (ö. 74/693), İrbâd b. Sâriye (ö. 75/694), Câbir b. Abdullâh (ö. 78/697), Vâsile b. Eska' (ö. 83/702), Ömer b. Ebû Seleme (ö. 83/702), Amr b. Hureys (ö. 85/704), Ebû Ümâme el-Bâhilî (ö. 86/705), Mikdâm b. Ma'dikerib (ö. 88/706), Abdullâh b. Büsr (ö. 88/706), Enes b. Mâlik (93/711), Sâib b. Yezîd (ö. 94/712) ve Ebu't-Tufeyl Âmir b. Vâsile b. Eska' (ö. 110/728) gibi diğer genç sahâbiler bu konuda aynı inanç ve düşüncüyü paylaşmaktadır.

C. Büyük Tâbîlerin Duyarlılığı

Sözlükte tâbi olmak, peşinden gitmek ve görüşlerini benimsemek gibi anlamlara gelen "tâbîi" kelimesi istilâh olarak "Hz. Peygamber'in ashâbından birine yetişip onunla sohbet eden ve ondan hadis rivâyet eden kimse" manasında kullanılmaktadır.

Bunlardan Hâricîler Sıffin'de tahkîme rıza gösteren Hz. Ali (ö. 40/660) ve taraftarlarını tekfir etmiş, Hz. Ali taraftarı olduğunu söyleyen Şîa ise vasî olduğuna inandıkları Hz. Ali'nin hakkı olan yönetimi kendisine vermedikleri iddiasıyla ashâbın tamamına yakın kısmını mürted olmakla itham etmiştir. Görüşleri konusunda ittifak bulunmayan Mu'tezile âlimlerinin bir kısmı bazı sahâbîleri fâsik ve şehâdetleri kabul edilmez ilân ederken, diğer bir kısmı yalan söylediklerini ve Hz. Peygamber adına hadis uydurdukları

⁷⁰ Ebû Nu'aym, *Hilyetü'l-evliyâ*, II, 150.

rını iddia etmişlerdir. Nâsıbe'nin ise Hz. Ali, oğulları Hasan (ö. 49/669) ve Hüseyin (ö. 61/680) ile Ehl-i beyt'in diğer fertlerini âsî ve zâlim olmakla itham ettikleri bilinmektedir.⁷¹ Bunlar dışında özellikle Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/643), Hz. Âişe (ö. 58/677), Ebû Hüreyre (ö. 58/677), Muâviye b. Ebî Süfyân (ö. 60/679) ve başka sahâbiler hakkında ileri geri konuşanlar da vardır.

Hicrî I. (VII) asrın ikinci yarısından itibaren II. (VIII) asır boyunca ve III. (IX) asrın ilk yarısında yoğun bir şekilde devam eden bu fırkaların sözü edilen eleştirileri, III.

Ashâba saygısızlığın küfür sayılması gerektiği görüşünü aşırı bulan bir kısım âlimler, bu davranışın küfür değil de fısk ve inanç konusunda sapıklık olacağı, ayrıca bu işi yapan kimseye ta'zîr cezası verilmesi veya te'dîb edilmesi gerektiği görüşünü benimsemişlerdir. İlk devir âlimlerinden İbrahim en-Nehâî (ö. 95/713) ile Ebû İshak es-Sebîî'nin (ö. 127/744) bu kanaatte oldukları belirtilmektedir.¹⁰⁰ Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) iki görüşünden birinin bu istikamette olduğu,¹⁰¹ Ebu't-Tayyib el-Bâkullânî'nin de (ö. 403/1012) aynı görüşü

⁹⁶ Kâmilîye fırkasının bu konudaki görüşü için bkz. Muhammed b. Abdülkerim eş-Şehristânî, *el-Mülel ve'n-nihal* (nşr. Ahmed Fehmî Muhammed), I-III, Beyrut 1413/1992, I, 178.

⁹⁷ Kâdî İyâz, *eş-Şifâ*, II, 610.

⁹⁸ Kuyeyisî, *Sahâbetü Resûlillâh*, s. 344.

⁹⁹ İbn Âbidîn, *Tenbîhü'l-vülât ve'l-hukkâm alâ ahkâmî şâtîmi hayri'l-enâm ev ehadi ashâbihi'l-kirâm aleyhi ve aleyhimü's-salâtü ve's-selâm*, Beyrut ts. (*Mecmûatü Resâilî İbn Âbidîn* içinde, I, 314-371, I, 367 (İbn Âbidîn, *Tenbîhü'l-vülât ve'l-hukkâm*).

¹⁰⁰ İbn Teymiye, *es-Sârimü'l-mestûl*, s. 578.

¹⁰¹ İbn Teymiye, *a.g.e.*, s. 571.

paylaştığı nakledilir.¹⁰² Daha sonra gelenlerden Abdullâh b. Mahmûd el-Mevsilî (ö. 683/1284) “Sahâbeden birini saygısızca anmak veya ona buğz etmek küfür olmaz ancak sapıklık sayılır”,¹⁰³ İbn Teymiyye (ö. 728/1327) “Ashâba dil uzatmak Kur’ân ve Sünnet’te haram kılınmış bir iştir,... Peygamberler dışında bir kimseye dil uzatmak küfrü gerektirmez”,¹⁰⁴ Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) “Kim sahâbeden biri hakkında ileri geri konuşarak saygısızlıkta bulunursa, icmâ ile fâsık ve bid’atçıdır”, İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) ise “Hz. Ebû Bekir ve Ömer’i ya da ashâbdan herhangi birini çekiştiren kimsenin mutlak mânada küfre gireceğine dair hüküm, fetva vermeye elverişli olmayan zayıf bir görüştür”¹⁰⁵ diyerek aynı paralelde görüş belirtmişlerdir. Yine meşhur âlimlerden en-Nevevî (ö. 676/1277) ve el-Kastallânî (ö. 923/1517) bu işin haram kılınan çirkin işlerden biri sayıldığını, et-Teftazânî (ö. 797/1395) ashâba saygısızlığın ve onlar hakkında ileri geri konuşmanın bid’at ve fâsıklık olduğunu vurgulamışlardır.¹⁰⁶ Konuya dair görüşleri naklettikten sonra Tekıyyüddîn es-Sübki (ö. 756/1355) tarafından söylenen şu ifade bu noktada son söz olmaya elverişlidir. O şöyle der: “Ashâba saygısızlıkta bulunan kimselerin tekfir edilemeyeceğini söyleyen âlimler, fâsık oldukları konusunda icmâ etmişlerdir.”¹⁰⁷

Bu grupta yer alan âlimlerden bir kısmı, sahâbe hakkında ileri geri konuşan ve onlara saygısızlıkta bulunan kimselere cezâi müeyyideler de öngörmüşlerdir. Bunlardan İmam Mâlik (ö. 179/795) “Ashâba dil uzatan te’dîb edilir”¹⁰⁸ derken, İshak b. Râhûye (ö. 238/853) görüşünü “Resûlüllâh’ın ashâbına dil uzatan cezalandırılır ve hapse atılır”¹⁰⁹ şeklinde ifade etmiştir.

Bu görüşün sahipleri şu üç hususu dikkate alarak sözü edilen sonuca ulaşmışlardır: (1) Mücerred olarak dil uzatmak veya saygısızlıkta bulunmak sadece peygamberler hakkında olursa küfrü gerektirir ve dinden çıkmaya sebep olur.

Peygamber'e saygısızlığın dinî hükümünü anlatmak üzere kaleme aldığı *es-Sârimü'l-meslûl alâ şâtimi'r-resûl* isimli eserinin sonunda ashâba saygısızlıkta bulunan kişilerin dinî açıdan durumu hakkında bilgi vermek için ayrı bir başlık açmış ve yaklaşık yirmi sahife içerisinde bu konuda bilinenleri özetlemiştir.¹¹⁸

Bunlar dışında konu ile alakalı olarak Bahrak İakabıyla meşhur Şâfiî âlimi Muhammed b. Ömer el-Hadramî (ö. 930/1523) *el-Husâmü'l-meslûl alâ müntekisî ashâbi'r-resûl* (Beyrut 2008); Osman b. Sened el-Basrî (ö. 1242/1826) *es-Sârimü'l-kirdâb fi nahri men sebbe ekâbira'l-ashâb* (Fihrisü'l-mahtûtât el-Arabîyye fi Hizâneti Kâsım Muhammed er-Receb bi-Bağdâd, QM Rajab 1965); Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) *Hukmü men sebbe ehaden mine's-sahâbe*; Mahmûd Şükrü el-Âlûsî (ö. 1342/1923) *Sabbü'l-azâb alâ men sebbe'l-ashâb* (nşr. Abdullâh el-Buhârî, Riyad 1417/1997); Muhammed b. Yûsuf et-Tûnusî *es-Seyfü'l-yemânî el-meslûl fi 'unüki men ta'ane fi ashâbi'r-resûl* (Dimaşk 1936) ve Yâsîn Mustafa el-Farazî, *es-Seyfü'l-meslûl alâ mübgidî ashâbi'r-resûl* isimli birer eser kaleme almışlardır.

V. Sonuç

1. Sahâbe, adâlet ve fazileti Kur'ân ve Sünnet'le sâbit olan bir nesildir.